
D.D. n.  67  del  10 giugno 2019

 REPUBBLICA ITALIANA

  REGIONE SICILIANA
Assessorato Turismo Sport e Spettacolo
Ufficio Speciale per il Cinema e l’Audiovisivo

I L  D I R I G E N T E
                                                                     CUP   G69G16000420001 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;  
VISTA  la L.R. n. 10 del 15.5.2000, sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze  della  

Regione siciliana;
VISTO   il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.118  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  contenente  le 

“Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle 
Regioni,degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli  articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009  n. 42;

VISTO  l'art.18 del D.L. n. 83 del 22.06.2012 convertito con legge del 7/08/2012 n.134;
VISTA  la L.R. n.3 del 13.01.2015 art. 11 che disciplina le modalità applicative del D.L. n. 118 del 23.06.2011;
VISTI  gli artt. 26 e 27 del D.lgs. n. 33 del 14/03/2013 concernente “obblighi di pubblicazione”;
VISTA   la L.R. n. 21/2014, art. n. 68 “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa;
VISTA  la L.R. 22 febbraio 2019, n. 1. “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2019. Legge di stabilità 

regionale.”;
VISTA  la L.R. 22 febbraio 2019, n. 2. “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2019-2021”;
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 75 dell'26/02/2019 avente per oggetto.”Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2019/2021. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione 
del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;

VISTA  la deliberazione di Giunta n. 360 del 16 dicembre 2014 recante “Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, 
art. 4, comma 7” che istituisce l'Ufficio Speciale per il Cinema e l'Audiovisivo, al quale viene preposto il 
Dott. Rais Alessandro;

VISTO  il D.P. N° 300/2015/30 Gab del 13/01/2015 con cui viene data attuazione alla predetta Deliberazione di 
Giunta;

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 35 del 18 febbraio 2015 che ha stabilito che l'Ufficio Speciale 
per il Cinema e l'Audiovisivo sia incardinato alle dipendenze dell'Assessorato regionale per il Turismo, lo 
Sport e lo Spettacolo;

VISTO  il D.P. N° 300/2015/2042/Gab del 29/04/2015 con cui viene data esecuzione alla Deliberazione di Giunta  
n. 35 del 18/02/2015;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n.  407 del 06/12/2016 con la quale viene confermato l'Ufficio 
Speciale per il Cinema e l'Audiovisivo; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 529 del 20/12/2018 con la quale viene confermato, per la durata 
di mesi dodici, l'Ufficio Speciale per il Cinema e l'Audiovisivo, senza soluzione di continuità e, comunque,  
fino  alla  data  di  pubblicazione  del  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  di  rimodulazione 
dell'assetto organizzativo anche del Dipartimento regionale del Turismo dello Sport e dello Spettacolo e, 
conseguentemente, viene confermata la preposizione del dirigente in atto incaricato, fino alla data di 
vigenza dello stesso Ufficio;

VISTO  il D.P.Reg. n. 501 del 16.1.2019 con il quale, in esecuzione della sopra citata Delibera di Giunta n. 529 del  
20.12.2018, si conferma la durata per dodici mesi dell'Ufficio Speciale per il Cinema e l'Audiovisivo e 
viene conseguentemente confermata la preposizione del dirigente in atto incaricato;

VISTO  il II secondo Atto Integrativo all'Accordo di Programma Quadro per la promozione e diffusione dell'arte  
contemporanea e la valorizzazione di contesti architettonici ed urbanistici nelle Regioni del Sud Italia  
denominato “Sensi Contemporanei – Lo sviluppo dell'industria audiovisiva nel Mezzogiorno”,  sottoscritto 
in data 29 luglio 2005 tra  il Ministero dell'Economia e delle Finanze, il Ministero per i Beni e le Attività 
Culturali e la Regione Siciliana, per un valore complessivo  di €. 65.600.000,00, a valere sulla delibera  
CIPE  27.05.2005,  n.  35,  per  €.  38.600.000,00  sulla  delibera  CIPE  29.09.2004,  n.  20,  per  
€. 20.000.000,00  e su risorse di altri Enti per €. 7.000.000,00;

VISTO   il  D.D.  143  del  22.12.2017   con  il  quale  è  stato  approvato  l'"Avviso  pubblico  cofinanziamento  

1



lungometraggi, serie tv, cortometraggi e documentari anno 2017"  -  linee d'intervento C1/C3 new,  per la 
realizzazione di opere audiovisive da girare sul territorio siciliano, articolato per tipologie di intervento, 

VISTO il III Atto Integrativo all'Accordo di Programma Quadro “Sensi Contemporanei. Lo Sviluppo dell'industria  
audiovisiva nel Mezzogiorno” - il cui schema e tutti gli interventi in esso contenuti sono stati apprezzati 
con Delibera di Giunta n. 400 del 13.09.2017- firmato digitalmente in data 18 ottobre 2017 fra L’Agenzia 
per la Coesione Territoriale,  Il Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo e la Regione 
Siciliana, per un  valore complessivo  di €.  15.000.000,00, a valere sulla delibera CIPE 10.08.2016, n. 26;

VISTO  il Verbale della Riunione del Comitato di Coordinamento del sopra citato APQ, tenuta  in data 30 maggio 
2018, nella quale è stato deliberato di garantire la copertura finanziaria del  bando  "Avviso pubblico  
cofinanziamento lungometraggi, serie tv, cortometraggi e documentari anno 2017” con le risorse del III 
Atto Integrativo del 13.10.2017, nell'ambito della Linea d'Intervento B.  Valorizzazione del patrimonio  
identitario, culturale, storico, ambientale regionale - apportando  altresì una integrazione alla dotazione 
finanziaria per la copertura del bando dagli €. 1.100.000,00 inizialmente previsti ad €. 1.525.000,00 – di  
cui €. 1.125.000,00 sulla Linea d'Intervento B.1 Valorizzazione attraverso il sostegno allo sviluppo e alle  
produzioni di lungometraggio ed €. 400.000,00 sulla Linea d'Intervento B.2 Valorizzazione attraverso il  
sostegno  allo  sviluppo  e  alle  produzioni  di  documentario  -  per  l'annualità  2018  –  come  riportati 
nell'allegato 1.c “Piano finanziario degli interventi per annualità” dello stesso III Atto Integrativo;

VISTO  il  D.D.  n.   117  del  30  novembre  2018 con  il  quale  è  stata approvata  la  graduatoria  per  un  importo 
complessivo  pari  ad  €.  1.377.211,41   (di  cui  €.  1.125.000,00  per  i  lungometraggi,  le  serie  TV  e  
cortometraggi  ed  €. 252.211,41  per i documentari) con la relativa ripartizione delle somme assegnate 
agli aventi diritto al cofinanziamento previsto dal citato Avviso pubblico cofinanziamento lungometraggi,  
serie tv, cortometraggi e documentari anno 2017” (a valere sui fondi assegnati per l'anno 2018 alle Linee 
d'Intervento B.1 e B.2 del “Piano finanziario degli interventi per annualità” del III Atto Integrativo); 

CONSIDERATO  che con lo stesso sopra citato D.D. 117 del 30.11.2018 è stata impegnata sul Capitolo di Bilancio 
Regionale 876037 dell'Es. Fin. 2018 – Codice del piano dei conti U.2.03.03.03.999, a valere sulle risorse 
della  linea  d'intervento  dell'APQ Sensi  Contemporanei  -  III  Terzo  Atto  Integrativo  all'Accordo  di 
Programma Quadro,   la  somma complessiva   di  €  .  1.377.211,41  –  di  cui  €.  1.125.000,00  sulla  Linea 
d'Intervento B.1  ed     €. 252.211,41 sulla Linea d'Intervento B.2 come appostate per l'annualità 2018 
nell'allegato 1.c “Piano finanziario degli interventi per annualità” dello stesso III Atto Integrativo;

VISTO   il Decreto del Ragioniere Generale n. 728 del 12.04.2019 con il quale si è proceduto al Riaccertamento  
ordinario parziale dei residi attivi e dei residui passivi;

VISTO   il D.D. n. 15 del 15.3.2019 con il quale è stata approvata la Convenzione stipulata in data  15.03.2019  tra 
l'Ufficio Speciale per il Cinema e l'Audiovisivo e la soc. Panoramic Film srl con sede legale in Via G.B. 
Bodoni, 6 – 00153 Roma - P.I./C.F. 08660731004 - relativa al cofinanziamento assegnato di  €. 34.884,90 
per la realizzazione del lungometraggio dal titolo “Picciridda” per la regia di Paolo Licata;

VISTO  il Patto di Integrità, sottoscritto in data 15.03.2019 tra l'Ufficio Speciale per il Cinema e l'Audiovisivo e  
la soc. Panoramic Film srl di Roma - C.F. : 08660731004 ;

VISTO  il Patto di Integrità, sottoscritto in data 15.04.2019 tra l'Ufficio Speciale per il Cinema e l'Audiovisivo e  
la soc. Moonlight Pictures s.r.l.  di Palermo – C.F./P. IVA : 06342220826 – nella qualità di Produttore 
Associato per la realizzazione del lungometraggio dal titolo “Picciridda” per la regia di Paolo Licata;

VISTO  altresì  il  Patto  di  Integrità,  sottoscritto  in  data  15.04.2019  tra  l'Ufficio  Speciale  per  il  Cinema  e 
l'Audiovisivo  e la  soc.  A.L.B.A.  Produzioni  di  Roma  –  C.F./P.  IVA :  038117851003 –  nella  qualità  di 
Produttore  Associato  e  Produttore  Esecutivo  per  la  realizzazione  del  lungometraggio  dal  titolo 
“Picciridda” per la regia di Paolo Licata;

VISTO    il D.D. n.  47  del  17 aprile 2019 con il quale a seguito di stipula di apposita fidejussione si è provveduto  
alla liquidazione, a titolo di anticipazione, della somma di €. 6.976,98 pari al 20% del contributo concesso; 

VISTA la nota del 14/05/2019 assunta al protocollo  n. 548 del  29/05/2019 con la quale la soc. Panoramic Film srl di 
Roma ha richiesto il  pagamento  di una porzione di  contributo pari al  30% del  cofinanziamento concesso, 
relativo alla realizzazione del lungometraggio dal titolo “Picciridda” per la regia di Paolo Licata;

VISTA la  documentazione pervenuta  a  questo Ufficio  allegata  alla  sopra citata  nota  del  14/05/2019 assunta  al 
protocollo  n. 548 del  29/05/2019, con la quale   la soc.  Panoramic Film srl di Roma ha trasmesso - in 
conformità a quanto previsto dal manuale di rendicontazione allegato all'Avviso Pubblico approvato con D.D. n. 
143  del  22-12-2017  -  APQ  SENSI  CONTEMPORANEI  CINEMA  - la  documentazione  relativa  alla 
rendicontazione delle spese sostenute per la realizzazione del  lungometraggio dal titolo “Picciridda” per la 
regia di Paolo Licata, per un importo ritenuto ammissibile pari ad € 23.001,16  superiore al  previsto 50% del 
contributo concesso;

VISTA    la ricevuta n. 2 del 14.5.2019  per l’importo di € 10.465,47 presentata dalla soc. Panoramic Film srl di Roma 
relativa  alla  liquidazione  della  porzione  di  contributo pari  al  30% del  cofinanziamento concesso  per  la 
produzione del lungometraggio dal titolo “Picciridda” per la regia di Paolo Licata;

2



VISTO  il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) con scadenza di validità prevista in data 4.10.2019, 
attestante  che  la  Soc.  Panoramic  Film  srl,  beneficiaria  del  cofinanziamento,  risulta  regolare  nei  
confronti degli Enti Previdenziali;

VISTA   la risposta fornita dall'Agenzia delle Entrate-Riscossione, su nostra richiesta effettuata in data 7.6.2019 ai  
sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73, secondo la quale la soc. Panoramic Film srl è “non inadempiente”;

RITENUTO  pertanto, di dover procedere all''erogazione dell'anticipazione del 30% del contributo concesso per la 
somma pari ad  € 10.465,47 in favore della Soc. Panoramic Film srl a valere sull'impegno assunto con il sopra 
citato D.D. 117 del 30.11.2018  sul Capitolo 876037,  Piano dei Conti  U.2.03.03.03.999.

D E C R E T A

ART.1-  Per quanto espresso in premessa è autorizzata la liquidazione - a titolo di anticipazione del 30% del  
contributo concesso per la realizzazione del lungometraggio dal titolo “Picciridda” per la regia di Paolo Licata 
- della somma di  €.  € 10.465,47 mediante emissione di Mandato diretto in favore della Soc. Panoramic 
Film srl con sede legale in via G.B. Bodoni, 6 - 00153 Roma – C.F. 08660731004 -  sul conto bancario  
dedicato, cod. IBAN : XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX - a valere sull'impegno assunto con  il  
D.D. 117 del 30.11.2018 sul Capitolo 876037 – es. Fin. 2019 - Piano dei Conti  U.2.03.03.03.999 - e sulla 
Linea  d'Intervento  B.1  del  III  Terzo  Atto  Integrativo  all'Accordo  di  Programma  Quadro  “Sensi 
Contemporanei”. 

Art.  2 -  Il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  internet  dell'Ufficio  Speciale  per  il  Cinema  e 
l'Audiovisivo,  ai  fini  dell'assolvimento dell'obbligo  di  pubblicazione on  line  che costituisce condizione 
legale  di  efficacia  del  titolo  legittimante  delle  concessioni  ed  attribuzioni  di  importo  complessivo 
superiore a mille euro nel corso dell'anno solare, oltre che sul sito Internet della Regione Siciliana,  ai  
sensi della l.r. n. 21 del 12/8/2014, art. 68, comma 5°.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per il Turismo per la registrazione.

                     firmato
                                                                Il Dirigente Responsabile

                                                                                                          dott. Alessandro Rais

3


